(2) Grégoire de Tours, *Hist. Franc.*, lib. VIII. cap. xx. « Extitit in hac synodo (*Maticensi*) quidam ex episcopis qui dicebat mulierem hominem non posse vocitari, sed tamen ab episcopis ratione accepta quievit, eo quod sacer veteris Testamenti liber edoceat quod in principio Deo Hominem creante ait : « Masculum et feminam creavit eos, vocavitque nomen eorum Adam, quod est homo terrenus. » Sic utique vocans mulierem ceu virum, utrumque hominem dixit. Sed et Dominus Jesus obvocatur filius hominis quod sit filius virginis..... Multis et aliis testimoniis hæc causa convicta quievit. »

toutes les formules et les chartes, la femme donne toujours à son mari le nom de *dominus* ou *jugalis*, tandis que celui-ci l'appelle *ancilla* (1). Ces noms nous représentent assez bien la position de chacun des époux dans la famille.

Quant au *wergeld* de la femme, qui était toujours dû au *mundwald*, il était dans les lois ripuaires, saxonnes, allemandes, et dans celles des Frisons, tantôt égal, tantôt supérieur à celui de l'homme (2). Ainsi étaient associées dans les lois les idées d'infériorité de la femme, et de la protection plus spéciale, ou du respect dû à leur faiblesse et à leur sexe. « *Inesse qui etiam sanctum aliquid, et providum putant, nec aut consilia earum aspernantur, aut responsa negligunt,* » disait Tacite (c. 8).

L'incapacité de la femme lui interdisait toute disposition de ses biens meubles ou immeubles, sans l'intervention de son *mundwald* (3). *Nec ali-*

(1) Marculfi *Formulæ*. I. 12. II. 7. 8. 17.—Ducange, *Glossarium*, in vis *Maritus, Dominus*.

(2) *Lex Ripuariorum*, tit. xi et xii. — *Lex Alamannorum*, tit. i. — *Lex Saxonum*, tit. ii. § 2. « Quicquid de superioribus factis in feminam committitur, si virgo fuerit, dupliciter componatur; si jam enixa, simpliciter componatur. » — *Lex Frisonum Ald. septentum*, tit. vi. « Si quis mulierem occiderit solvat eam juxta conditionem suam similiter sicut et masculum ejusdem gentis. »

(3) Voir pour les effets du *mundium* relativement à la femme et au mari, Eichhorn, B. I. §§ 48, 55 et 63.—Mittermaier les a très-bien

quid de rebus mobilibus aut immobilibus sine voluntate ipsius in cujus mundio fuerit habeat potestatem donandi aut alienandi (1). Pour le mari, le *mundium* entraînait comme conséquence un droit sur les biens de sa femme, et comme le dit la loi burgunde : *Quæcumque mulier Burgundia vel Romana voluntates sua ad maritum ambulaverit, jubemus ut maritus ipse, facultate ipsius mulieris, sicut in eam habet potestatem, ita et de rebus suis habeat* (2). Ces biens de la femme étaient ceux qu'elle avait apportés lors de son mariage ou qui lui étaient advenus depuis.